
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2153
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18139 DEL 12/12/2024

Oggetto: liquidazione della fattura a favore del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazionein Agricoltura “BASILE CARAMIA” di Locorotondo per l'effettuazione analisi fitosanitari suorganismi nocivi da quarantena

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

– il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2016,relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica iregolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE,98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;
– il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017,relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazionedella legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere deglianimali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica deiregolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009,(UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglioe delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE delConsiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE,96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio(regolamento sui controlli ufficiali);
– il Decreto legislativo del 02/02/2021 n. 19 - Norme per la protezione delle piante dagliorganismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, perl’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031e del regolamento (UE) 2017/625;
– il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
– il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
– la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale”;
– la Legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
– la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 concernente “Norme sul procedimentoamministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;
– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/202 e s.m.i.”;
– la deliberazione di Giunta Regionale n.159 del 10/04/2024 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n.18 del 12/04/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione";
– il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;
– il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale - Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”;



VISTI:
– la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;
– la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026”;
– la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11 e 39 comma10D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;
– la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, comma 10 D.lgs. 23/06/2011 n.118)”;

CONSIDERATO CHE:
- sono stati regolarmente trasmessi, al servizio fitosanitario regionale gli accertamentifitosanitari richiesti dei seguenti organismi nocivi:
- n° 20 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Candidatus liberibacter;
- n° 45 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Globodera pallida e rostochiensis;
- n° 6 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Bursaphelencus xylophilus;
- n° 7 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Meloidogine graminicola ;
- n° 15 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Ralstonia solanacearum;
- n° 10 rapporti di prova per l’accertamento del patogeno Synchytrium endobioticum.
- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, è stato acquisito il documentounico di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2 del decreto­legge 25 settembre 2002n. 210, convertito con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002 n. 266, dal quale risultache del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “BASILE CARAMIA”di Locorotondo (BA) P. Iva: 04563060724 è in regola per quanto concerne gli adempimentiINPS e INAIL;
- la liquidazione non rientra, ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, fra quelle oggetto diinterrogazione nei confronti di Equitalia S.p.A. trattandosi di somme (netto a pagare) inferioria 5.000,00 € IVA esclusa;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 840 del 30-10-2024, a favore del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “BASILECARAMIA” di Locorotondo (BA), la somma di 4.992,00 escluso iva ai sensi dell’art. 15 del DPR633/72, giusta proposta di impegno n. 6155/2024;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 4.992,00 escluso iva ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72, giusta distinta di liquidazione n. 14993del 09/12/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto;
VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi siè riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e la correttezza del presente atto,
DECRETA

Per le ragioni riportate in narrativa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento:
DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 840 del 30-10-2024,di importo complessivo pari a€ 4.992,00 escluso iva ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72, a valere su risorse del capitoloU2204084108 del bilancio regionale 2024, impegno n. 6155/2024, in favore del Centro di Ricerca,Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “BASILE CARAMIA” di Locorotondo (BA) qualeimporto dovuto per gli accertamenti fitosanitari richiesti
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria alla liquidazione della somma complessiva di € 4.992,00escluso iva ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72, in favore del Centro di Ricerca, Sperimentazione eFormazione in Agricoltura “BASILE CARAMIA” di Locorotondo (BA) sul capitolo di spesaU2204084108 del bilancio nell’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità,giusta distinta di liquidazione n. 14993 del 09/12/2024 generata telematicamente e allegata alpresente atto;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 4.992,00, distinta di liquidazione n. 14993 del 09/12/2024;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’interventodi cui trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U2204084108 del bilancio corrente, eserciziofinanziario 2024.
DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI SPECIFICARE che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR neltermine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni,decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMario Saverio Orlando(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI
(con firma digitale)


